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Maître Frédéric DELOBEAU       Maître Florent MORO 

        237 rue Jean Moulin                   80000 AMIENS 

   Tel. 03 22 95 20 15                          mob. 06 98 59 63 38 

                  contact@hoteldesventesamiens.com 

 

 

VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

À AMIENS 

SAMEDI 6 JUIN 2015 
 

EXPOSITIONS  

chez l’expert à Paris et le matin de la vente à Amiens  

frais de vente : 22.80% ttc 

 

NUMISMATIQUE 
 

Monnaies gauloises et mérovingiennes en or 
 

 

 

 

 

 

 1 2 3 

 

1 GAULE BELGIQUE - REMI (région de Reims) vers 75-70 avant J.-C 

 Grand œil angulaire. R/. Cheval galopant à gauche. Dessous, cercle perlé centré d'un annelet pointé. Au-dessus, 

V bouleté entouré d'un contour perlé et surmonté de trois étoiles. Scheers, Traité, 223 (Treviri); Scheers, Dan., 

352; Scheers, Lyon, 1052; DT, 173. Cf. Les monnayages en or de la Gaule Belgique dérivés du statère "à flan 

large" Louis Pol Delestrée (RN 152 (1997), p. 108-112). 

 Statère d’or (classe 1b). 6,00g T.B.  500/600 € 

 

2 GAULE BELGIQUE, - SUESSIONES (région de Soissons) 60-50 avant J.-C 

 Tête à droite avec l'œil ouvert, deux croissants évidés avec trois annelets centrés, une couronne de laurier. R/. 

Cheval libre à droite ; au-dessus, restes de l'aurige ; dessous, rouelle. A l'exergue, chevrons. (Cette ligne 

chevronnée se retrouve sur quelques rares statères des Ambiani (région d’Amiens) cf. DT. 160, 162 et 165). 

 LT.8020; DT 168; RN. (1997) pl. II,10 

 Statère à l'œil, classe III. 6,02g Flan étroit. T.B. 300/320 € 

 

3 GAULE BELGIQUE - REMI (région de Reims) 80-50 avant J.-C  
Trois arcs de cercles superposés. R/. Cheval libre à gauche. Scheers (Traité) 534 

Quart de statère d'or faible (classe II). 1,33g T.B. 80/100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4  5 

 

4 Les Mérovingiens – LE VIMEUX (Seine Maritime) 

 Buste drapé à droite entouré de la légende VIMI+NAO. R/. Etoile entre deux croix posées sur des globes 

placés sur deux degrés. Prou 1118 ; Belfort 4869 ; Depeyrot page 124, 3 

Triens en or pâle du monétaire PIPERO (560-585) 1,31g     Très rare. Trace de nettoyage. Très beau. 800/1000 € 

 

5 Les Mérovingiens – Atelier indéterminé (Silvanectis ?) 

 Buste diadémé et drapé à droite entouré de la légende NV EC ?S. R/. Croix ancré sur un globe. Légende 

NEMONTDEN ?. 

Triens en or bas. 1,15g Très bel exemplaire. 1200/1500 € 

 

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 
Françoise BERTHELOT-VINCHON 

EXERT NUMISMATE & NUMISMATE PROFESSIONNEL 

membre AINP-membre SFN-membre SNA 

77 rue de Richelieu                                    75002 PARIS 

₮   01 42 97 50 00                        Mob.  06 40 33 94 69 

www.vinchon.com                           vinchon@wanadoo.fr 
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Monnaies royales françaises en or 
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6 LOUIS X LE HUTIN (30 novembre 1314 - 5 juin 1316) 

 Agneau pascal nimbé debout à gauche détournant la tête vers une bannière. R/. Croix feuillue dans un 

quadrilobe fleuronné et cantonné de quatre lis. Fr 259; D 234 ; Ci 238 
 Agnel d’or (6 mai 1315). 4,10g  Très rare. Très beau.  1000/1200 € 

 

7 PHILIPPE V LE LONG (19 novembre 1316 - 3 janvier 1322) 

 Agneau pascal nimbé debout à gauche détournant la tête vers une bannière. Trèfle à la base de la croix 

fleurdelisée supportant la bannière. R/. Croix feuillue dans un quadrilobe fleuronné et cantonné de quatre lis.  

 Fr 260; D 237; Ci 243 

 Agnel d’or (8 décembre 1316). 3,95g  T.B. 800/900 € 

 

8 PHILIPPE VI DE VALOIS (1er avril 1328 – 22 août 1350)  

 Le roi en armure assis sur un trône gothique. R/. Croix aux bras quadrilobés et tréflés dans un quadrilobe 

cantonné de quatre trèfles. Fr 270; D 249; Ci 282 

 Écu d’or à la Chaise (1ère émission, 1er janvier 1337). 4,42g   Traces de monture. T.B. 500/550 € 
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9 PHILIPPE VI DE VALOIS (1328-1350) 

 Le roi assis sur un trône gothique tenant un sceptre et une main de justice. R/. Croix aux bras quadrilobés, 

feuillus et fleurdelisés dans un quadrilobe tréflé et cantonné de quatre couronnelles. Fr 269; D 258; Ci 292 

 Chaise d’or (17 juillet 1346). 4,68g Monnaie rare. Coups et trace de pliure. T.B. 700/800 € 

 

10 JEAN II LE BON (22 août 1350 – 8 avril 1364)  

 Agneau pascal nimbé debout à gauche détournant la tête vers une bannière. R/. Croix fleuronnée cantonnée de 

quatre lis dans un quadrilobe à pointes cantonnées de huit lis. Fr 280; D 291; Ci 354 

 Mouton d’or (17 janvier 1355). 4,55g  T.B. 400/450 € 
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11 JEAN II LE BON (1350-1364)  

 Le roi à cheval au galop à gauche et brandissant son épée. R/. Croix aux bras tréflés et feuillus dans un 

quadrilobe fleuronné et cantonné de quatre trèfles. Fr 279; D 294; Ci 361 

 Franc à cheval d’or émis le 5 décembre pour payer la rançon du roi. 3,77g   Ebréchure. T.B. 650/700 € 

 

12 CHARLES V LE SAGE (8 avril 1364 – 16 septembre 1380)  

 Le roi en armure, la tête couronnée, debout sous un dais gothique, tenant une épée et la main de justice. R/. Croix tréflée 

cantonnée de deux couronnelles et de deux lis. Fr 283; D 360; Ci 457 

 Franc à pied d’or (20 avril 1365). 3,82g  Très beau. 550/600 € 
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13 CHARLES VI LE FOL (16 septembre 1380 - 21 octobre 1422)  

 Écu de France aux trois lis sommé de la couronne royale. R/. Croix feuillue et fleurdelisée dans un quadrilobe fleurdelisé 

et cantonné de quatre couronnelles. Fr 291; D 369C; Ci 487 

 Écu d’or à la Couronne (3e émission, 11 septembre 1389) Point 4e = Montpellier. 3,88g 

  Traces de pliure. Très beau. 320/350 € 

 

14 CHARLES VI (1380-1422)  

 Agneau pascal nimbé détournant la tête vers une bannière. R/. Croix feuillue et tréflée cantonnée de quatre lis dans un 

quadrilobe anglé cantonné de lis. Fr 290; D 372; Ci 496 

 Agnel d’or (1ère émission, 10 mai 1417) Annelet 7e = Angers. 2,50g Flan irrégulier. T.B. 450/500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 HENRI VI roi de France et d’Angleterre (31 octobre 1422 - 19 octobre 1453)  

 La Salutation angélique. R/. Croix latine entre un lis et un léopard. Fr 301; D 443A; Ci 598 

 Salut d’or (2e émission 1425-1428) Agneau pascal = Amiens. 3,45g Atelier rare. Très beau. 900/1000 € 
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16 CHARLES VII LE VICTORIEUX (30 octobre 1422 - 22 juillet 1461) 

 Champ semé de fleurs de lis. Le roi couronné debout. R/. Croix feuillue dans un quadrilobe fleurdelisé et cantonné de 

quatre couronnelles. Fr 303; D 455; Ci 624 

 Royal d’or (2e émission 5 avril 1431) Annelet 6e = Tours. 3,77g Trou à 8h. T.B. 300/320 € 

 

17 LOUIS XI (22 juillet 1461 - 30 août 1483) 

 Écu de France surmonté d’un soleil. R/. Croix aux bras fleurdelisés. Fr 312; D 544; Ci 745 

 Écu d’or au soleil (2 novembre 1475) Point 15e = Rouen. 3,41g T.B. 280/300 € 

 

18 CHARLES VIII (30 août 1483 – 8 avril 1498) 

 Écu de France couronné surmonté d’un soleil. Couronnelle initiale. R/. Croix fleurdelisée. Fr 318; D 575; Ci 794 

 Écu d’or au Soleil (1ère émission, 11 septembre 1483) Point Annelet 4e = Montpellier. 3,43g T.B. 250/280 € 
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19 LOUIS XII LE PÈRE DU PEUPLE (8 avril 1498 - 31 décembre 1514) 

 Écu de France couronné surmonté d’un soleil. Lis couronné et trèfle. R/. Croix fleurdelisée. Fr 323; D 647; Ci 900. 

 Écu d’or au Soleil (25 avril 1498) Point 12e = Lyon. 3,36g T.B. 300/350 € 

 

20 LOUIS XII (1498–1514) Écu de France couronné soutenu par deux porcs-épics. R/. Croix trifide cantonnée de deux L 

et deux porcs-épics. Fr 325; D 655; Ci 909 

 Écu d’or aux porcs épics (19 novembre 1507) Ancre = Bayonne. 3,36g Très beau. 550/600 € 
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21 FRANÇOIS Ier (1er janvier 1515 – 31 mars 1547)  

 Champ écartelé de France et du Dauphiné. En haut, soleil. R/. Croix fleurdelisée. Fr 358; D 782; Ci 1082 

 Écu d’or au Soleil du DAUPHINÉ (1er type, jusqu’en 1528) R couronné = Romans. 3,37g 

  Traces de monture et ébréchure du flan. T.B. 220/250 € 

 

22 CHARLES IX (5 décembre 1560 – 30 mai 1574) 

 Buste du roi Henri II à droite à la cuirasse damasquinée. R/. Croix formée de quatre H couronnés cantonnée de deux 

croissants et de deux lis. Lettre d’atelier au centre. Soleil intial et millésime en fin de légende. Patte d’ours pour le 

Maître Sébastien Jehan et C pointé pour Pierre de Mazières graveur.  

 Fr 367; D 1041; Ci 1236 (Henri II) ; Sb 4974 

 Double-henri d’or (1er type) au nom et à l’effigie d’Henri II 1562 R = Saint André de Villeneuve lès Avignon. 6,95g 

  Monnaie rare et intéressante. Flan éclaté. T.B. 1500/2000 € 
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23 CHARLES IX (VIIII) (1560–1574)  

 Écu de France couronné. Soleil initial. Millésime en chiffres romains en fin de légende. R/. Lettre d’atelier au centre 

d’une croix fleurdelisée. Soleil en début de légende commençant à 6h. Fr 378; D 1057; Ci 1343; Sb 4904 

 Écu d’or au Soleil (17 août 1561) M.D.LXV (1565) M = Toulouse. 3,38g  Trou rebouché. T.B. 220/250€ 

 

24 LOUIS XIII (16 mai 1610 – 14 mai 1643)  

 Écu de France couronné. R/. Croix aux bras torsadés et fleurdelisés. Fr 398; D 1282; Ci 1593 

 Écu d’or au Soleil 1647 X = Amiens. 3,40g Très beau. 380/400 € 
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25 LOUIS XIII (1610-1643)  

 Tête laurée du roi à droite. Les lauriers sans baies. R/. Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis.  

 Fr 410; D 1298; Ci 1613; Dr 58a 

 Louis d’or de Jean Warin 1641 A = Paris. 6,74g Très beau. 750/800 € 

 

26 LOUIS XIII (1610-1643)  

 Tête laurée du roi à droite (sans baies). R/. Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis.  

 Fr 411; D 1299; Ci 1615; Dr 18 

 Demi-louis d’or à la mèche longue 1641 A = Paris. 3,38g Très beau. 450/500 € 

 

27 LOUIS XIV (14 mai 1643 – 1er septembre 1715) 

 Tête laurée du roi enfant à droite, avec la mèche longue. R/. Croix formée de huit L couronnés.  

 Fr 418; D 1422; Ci 1787; Dr 216 

 Louis d’or à la mèche longue 1653 X = Amiens. 6,70g Atelier rare. Traces de monture. T.B. 380/400 € 
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28 LOUIS XIV (1643-1715)  

 Tête agée et laurée du roi à droite. R/. Soleil flamboyant au centre d’une croix formée de huit L couronnés et cantonnée 

de quatre lis. Fr 444; D 1449; Ci 1811; Dr 278 

 Louis d’or au Soleil 1711 A = Paris. 8,08g T.B. 550/600 € 

 

29 LOUIS XV LE BIEN AIMÉ (1er septembre 1715 – 10 mai 1774) 

 Tête jeune et laurée du roi à droite. R/. Croix de l’ordre du Saint Esprit portant trois lis en cœur.  

 Fr 453; D 1633; Ci 2078; Dr 532 

 Louis d’or à la Croix du Saint Esprit 1718 A = Paris. 9,74g Trace de nettoyage. Très beau. 900/1000 € 

 

30 LOUIS XV (1715-1774) 

 Buste jeune et lauré du roi à droite. R/. Deux L entrelacés et couronnés entre deux palmes longues. 

 Fr 459; D 1628; Ci 2083; Dr 538. 

 Louis d’or Mirliton aux palmes longues 1724 B = Rouen. 6,49g Rare. Très beau. 500/550 € 
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31 LOUIS XV (1715-1774)  

 Tête à gauche du roi, ceinte d’un bandeau. R/. Deux écus ovales couronnés aux armes de France et de Navarre. 

 Fr 464; D 1643; Ci 2088; Dr 543 

 Louis d’or au bandeau 1747 X = Amiens. 8,16g Atelier intéressant. T.B. 300/350 € 

 

32 LOUIS XVI (10 mai 1774 - 21 septembre 1792 - 21 janvier 1793)  

 Buste du roi à gauche en habit d’apparat, portant le cordon et la plaque du Saint Esprit. R/. Deux écus ovales couronnés 

aux armes de France et de Navarre. Fr 470; D 1704; Ci 2178; Dr 611 

 Double louis d’or au buste habillé 1775 I = Limoges. 16,35g Très bel exemplaire. 2600/2800 € 
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33 LOUIS XVI (1774-1793)  

 Buste du roi à gauche en habit d’apparat, portant le cordon et la plaque du Saint Esprit. R/. Deux écus ovales couronnés 

aux armes de France et de Navarre. Fr 471; D 1704; Ci 2179; D 612 

 Louis d’or au buste habillé 1775 A = Paris. 8,15g Traces de monture. Très beau. 800/900 € 

 

34 LOUIS XVI (1774-1793)  

 Sa tête nue à gauche. R/. Deux écus rectangulaires couronnés aux armes de France et de Navarre.  

 Fr 474; D 1706; Ci 2182; D 614 

 Double louis d’or à la tête nue 1786 A = Paris. 15,28g Très beau. 650/700 € 

 

35 CONVENTION (22 septembre 1792 - 28 octobre 1795)  

 Génie gravant le mot CONSTITUTION sur une table posée sur un piédestal. R/. Valeur et lettre d’atelier dans une 

couronne de chêne. Fr 478; VG 405; Gad 62; Maz 250 

 Louis d’or de 24 livres 1793 - an II D = Lyon. 7,47g Trace de soudure et de monture. T.B. 650/700 € 
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Monnaies romaines, mérovingiennes et gauloises en argent et en bronze 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                               avers                                                                                                           revers                 

 

36 Lot de quatre monnaies romaines en bronze : Magnence, Décence. Très beaux et  T.B. 15/20 € 

 

 

 

37 Gaule – Suessiones (région de Soissons) vers 60-50 avant J.-C. 

 Potin (bronze) au cheval Classe II. 4,43g 

 DT 216; LT.7870 (Silvanectes) - Sch/GB.196 p.773, pl.24/692. 

  Très beau. 120/150 € 

 

 

38 Gaule – Suessiones (région de Soissons) vers 60-50 avant J.-C. 

 Potin (bronze) à la swastika  Classe II. 5,06g 

 DT 214; LT.7873  

  Très beau. 100/120 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 Lot de six monnaies gauloises (trois en bronze et trois en argent) :  

 Senones (Sens) DT 2635, Carnutes (Chartres) DT 2471, Bellovaques (Beauvais) DT 535, Arvernes (Clermont Ferrand), 

Sequani (Besançon).   Très beaux et T.B. 120/150 € 

 

 

 

 

 

40 Mérovingiens Marseille (700-710) 

 Denier d’argent au nom du patricien « Nemfidius ». 1,04g 

 Prou 1548  Très beau. 100/120 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

41 Mérovingiens Frise continentale (700-760) 

 Seat ou denier d’argent à la tête dégénérée. 0,83g 

 Très beau. 80/100 € 
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Monnaies carolingiennes en argent 
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42 Louis le Pieux (814-840)  

 Denier d’argent de Quentovic (Pas de Calais) QUENTOVICVS. 1,60g Depeyrot 803 Rare. T.B. 200/250 € 

 

43 Pépin II (839-865) 

 Obole d’argent de Bourges (Cher) AQUITANIA. 0,72g Depeyrot 186B  T.B. 200/250 € 

 

44 Charles le Chauve (840-877) 

 Denier d’argent de Beauvais (Oise) BELGEVACVS. 1,72g Depeyrot 136 T.B. 200/250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

avers→→ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

revers→→ 

 

45 Lot de neuf monnaies carolingiennes en argent (huit deniers et une obole)  

 de Louis le Pieux, Lothaire, Charles le Chauve pour :  

 Arras, Bourges (avec effigie), Cambrai, Lyon, Milan, Melle, Paris. B. Beaux et T.B. 450/500 € 
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46 Lot de deux deniers en argent (type au Temple) de Charles le Chauve : Sens et Paris. T.B. 250/300 € 

 

 

47 Lot de trois deniers en argent (type au Monogramme) : Lyon, Melle, Reims. T.B. 200/220 € 
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48 Lot de quatre deniers en argent : Amiens, Quentovic, Saint Quentin et Xristiana Religio. T.B. 300/320 € 

 

 

49 Lot de quatre deniers en argent : Rennes, Royes, Soissons, Verdun. T.B. 300/320 € 
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50 Lot de quatre deniers en argent : Bourges, Rome, Troyes, Arles. T.B. 300/320 € 

 

 

51 Lot de quatre deniers en argent : Limoges, Lyon, Melle, Tours. T.B. 300/320 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 Lot de quatre deniers en argent : Chartres, Orléans, Toulouse, Tours. T.B. 300/320 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53 Lot de vingt-six monnaies carolingiennes et féodales françaises en argent : deniers et oboles. T.B. 320/350 € 
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Monnaies du Moyen Âge en argent et en billon 
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54 Philippe VI de Valois (1328-1350)  

 Croix latine. R/. Châtel tournois à trois arcades. Ci 306 ; Dy 265 

 Gros d’argent « à la queue » (1348-1349). 2,81g Rare. Très beau. 180/200 € 

 

 

55 Jean II le Bon (1350-1364)  

 Croix coupant la légende cantonnée de quatre couronnelles. R/. Champ semé de fleurs de lis. Ci 425 ; Dy 312 

 Gros blanc fleurdelisé d’argent (décembre 1360). 4,29g Rare. Très beau/T.B. 180/200 € 

 

 

56 Charles V (1364-1380).  

 Croix pattée. R/. Châtel tournois. Ci 470 ; Dy 362  

 Gros tournois d’argent (1364). 2,49g Très beau. 150/180 € 

 

 

57 Louis XI (1461-1483)  

 Trois lis surmontés d’une couronne. R/. Croix aux bras fleurdelisés. Trèfle. Ci 752 ; Dy 548 

 Gros d’argent du Roi (décembre 1461) Lyon. 3,16g Flan étroit. Très beau. 150/180 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 Lot de dix monnaies 

royales françaises en 

argent et billon  

 (huit gros tournois, une 

maille blanche et un 

gros au lis) :  

 Louis IX (saint Louis), 

Philippe III, Philippe 

IV, Charles IV, Philippe 

VI, Jean le Bon. 

 B. T.B. Très beaux. 

 450/500 € 
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                                     avers                                                                                                        revers 

 

59 Lot de quatre monnaies anglaises en argent : d’Edouard Ier Penny Londres ; de Henri VI un groat et un demi-groat de 

Calais ; d’Edouard un demi-groat de Londres (ébréché).  B et T.B. 120/150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 Lot de dix-huit monnaies royales françaises en argent et billon :  

 Charles IV Double parisis ;  

 Jean II le Bon Gros blanc à la Couronne, Gros blanc à la fleur de lis dit « patte d’oie », Gros à la Couronne ; 

 Charles V Blanc au K ; de Charles VI Blanc dit « Guénar » (2), Gros aux lis, Gros dit « florette » ; 

 Henri V Niquet ou léopard ; Henri VI Blanc aux écus ; 

 Charles VII Blanc aux Couronnelles (2) ; Louis XI Blanc à la Couronne (2) ; 

 Charles VIII Karolus ; Louis XII Dizain Ludovicus.  B. T.B. et Très beaux. 350/400 € 

 

Monnaies de la Renaissance à Louis XVI en argent 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               61                                                                   62→→ 

        (2p.) 

 

61 François Ier (1515-1547) 

 Buste du roi à droite. R/. Ecu de France couronné accosté de deux F couronnés. Trèfle et fleur. 

 Ci 1110 ; Dy 810 

 Teston d’argent (13e type) Point 12e = Lyon. 9,06g T.B. 180/200 € 

 

 

62 Lot de deux monnaies d’argent d’Henri II (1547-1559) :  

 Teston au buste couronné 1552 Lyon Dy 981 ; Sb 4554 

 Teston tête nue 1553 Toulouse Dy 983 ; Sb 4574  T.B. 120/150 € 
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63 François, dauphin et Marie Stuart (1558) futur François II (1559-1560) 

 Ecu couronné, parti d’Écosse et Dauphiné – Écosse, brochant sur une croix de Jérusalem. 

 R/. Monogramme François et Marie couronné accosté de deux croix de Lorraine. Seaby 5416 ; Dy - 

 Gros d’argent 1558 Edimbourg. 6,07g Monnaie rare. Très beau. 700/800 € 
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64 Henri III (1574-1589) 

 Buste au col plat, lauré et cuirassé. R/. Croix feuillue portant un H en cœur. Dy 1130 ; Sb 4714 

 Franc d’argent au col plat 1581 G = Poitiers.13,63g Beau style. T.B. 200/220 € 

 

65 Henri IV (1589-1610) 

 Buste lauré et cuirassé. R/. Croix feuillue portant un H en cœur. Dy 1212 ; Sb 4732 

 Demi-franc d’argent  1596 X = Amiens. 6,89g Beau portrait. T.B. 200/220 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   avers                                                                                     revers 

66 Lot de deux monnaies d’argent de Louis XIII (1610-1643) :  

 Demi-franc au buste du roi enfant (4e type) 1615 C = Saint Lô Dy 1312 ; Ci 1624 

 Demi-franc au buste juvénile (10e type) 1628 Toulouse (percé). Dy 1322 ; Ci 1628 T.B. 120/150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67 Lot de cinq monnaies royales françaises en argent : 

 François II Teston (3e type) au nom et à l’effigie d’Henri II 1560 Bayonne Dy 1033 (percé) ; 

 Charles IX Teston aux K (3e type) 1566 Bayonne Dy 1069 

 Henri III Teston (1er type) au nom de Charles IX MDLXXV (1575) Rennes Dy 1100 

 Teston au nom et à l’effigie d’Henri III MDLXXVI (1576) Toulouse Dy 1126 

 Demi-franc au col plat frappé à Amiens (flan éclaté à la frappe) Dy 1131 

 On joint un demi-franc au col plat d’Henri III 1586 Amiens ayant été doré et martelé. 

  Lot intéressant. B. T.B. Très beau. 180/200 € 
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68 Lot de cinq monnaies royales françaises en argent :  

 Henri III quart d’écu 1578 La Rochelle ; Charles X quart d’écu 1591 Nantes ; Henri IV quart d’écu 1601 ; quart d’écu de 

France-Navarre-Béarn 1607 Morlaas ; Louis XIII quart d’écu de France-Navarre 161( ?) Saint Palais. 

   B. et T.B. 120/150 € 

 

69 Louis XIII (1610-1643) 

 Buste lauré et cuirassé. R/. Ecu de France couronné. Dy 1212 ; Sb 4732 

 Demi-écu d’argent (2e poinçon de Jean Warin) 1643 Paris (rose). 13,54g Belle patine. Très beau. 300/350 € 

 

70 Lot de six monnaies royales françaises en argent :  

 Louis XIII quart d’écu (2e poinçon de Warin) 1642 Paris ;  

 Louis XIV écu à la mèche longue 1652 Paris, demi-écu à la mèche longue 1652 Amiens,  

 demi-écu au buste juvénile 1661 Bayonne, Ecu du Parlement 1679 Aix, quart d’écu aux 8 L 1704. 

  Beaux et T.B.  280/300 € 

 

71 Lot de deux monnaies en argent de Louis XIV :  

 Demi-écu Carambole 1685 Amiens et Ecu aux trois couronnes 1713 Amiens. Atelier rare. T.B. 280/300 € 

 

72 Louis XV (1715-1774) 

 Buste lauré, drapé et cuirassé. R/. Ecu de France couronné. Dy 1665 

 Ecu de France argent 1721 Paris. 24,43g  Réformation. Très beau. 300/350 € 

 

73 Louis XV (1715-1774) 

 Buste lauré et cuirassé. R/. Croix formée de huit lis couronnés et cantonnée de huit L. Dy 1670 

 Ecu aux huit L argent 1724 Amiens. 24,47g  Atelier rare. T.B./Très beau. 300/350 € 

 

74 Louis XVI (1774-1793) 

 Buste en habits d’apparat. R/. Ecu ovale couronné. Dy 1708 

 Ecu aux rameaux d’olivier (déclaration du 18 septembre 1774) 1790 Paris. 29,67g 

   Quelques stries d’ajustage. Superbe. 300/350 € 

 

 

75 Lot de dix monnaies royales françaises en argent : 

 François Ier douzain à la Croisette (19 mars 1541) Rouen ;  

 Henri II Douzain aux Croissants 1550 Bourges ; 

 Louis XIII Douzième d’écu (2e poinçon) 1642 Paris ;  

 Louis XIV Douzième d’écu mèche longue 1653 Amiens, Quadruple sol à la croix fleurdelisée 167( ?) Lyon,  

 Pièce de 10 sols aux insignes 170( ?) Paris, Dixième d’écu aux trois couronnes 1711 Amiens ; 

 Louis XV Vingtième d’écu au bandeau 1760 Metz ; 

 Louis XVI Cinquième d’écu aux lauriers 1786 Orléans et Vingtième d’écu aux lauriers 1783 Paris. 

  Beaux et T.B. 180/200 € 

 

76 Lot de neuf monnaies royales françaises en argent : 

 Louis XV Ecu Vertugadin 1716 Amiens, Ecu de Navarre 1718 Amiens, Tiers d’écu de France 1718 Amiens, Ecu aux 

lauriers 1727 Amiens, Demi-écu aux lauriers 1727 Aix, Ecu au bandeau 1743 Amiens, Ecu au bandeau 1763 Paris, Ecu 

à la Vieille tête 1773 Limoges ; Louis XVI Ecu 1783 Paris.  Beaux. T.B. Très beaux. 200/250 € 

 

77 Lot de deux écus d’argent de Six Livres :  

 Constitution 1792 Paris et Convention 1793 Paris. B et T.B. 80/100 € 
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                                                                                                       Lot 70 (6p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    avers                                            Lot 71 (2p.)                                    revers    
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                                                                                                              Lot 75 (10p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Lot 76 (9p.) 
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Monnaies contemporaines françaises en argent 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     78                                          79 

 

78 Directoire (1795-1799) 

 Hercule debout de face avec la léonté, entre la Liberté debout à gauche tenant une pique surmontée d'un 

bonnet phrygien et l'Égalité debout à droite, tenant le niveau ; au-dessous signature Dupré. R/. Valeur et date 

au centre d’une couronne de feuillage. Gad 563 

 5 Francs argent « Union et Force » an 4 Paris (première année pour ce type). 25,02g Très beau. 100/120 € 

 

79 Premier Empire  

 Tête nue de l’empereur. R/. Valeur dans une couronne de laurier. Gad 581 

 5 Francs argent 1806 Bayonne. 24,88g T.B./Très beau. 80/100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 Lot de trois monnaies d’argent du Consulat, de l’Empire et les Cent Jours :  

 5 Francs (Bonaparte) an XI Paris, 5 Francs (tête laurée) 1811 Bordeaux, 5 Francs (tête laurée) 1815 Limoges 

  T.B. 100/120 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          avers                                                                                  revers 

81 Lot de trois monnaies d’argent :  

 5 Francs (Louis XVIII buste habillé) 1814 Toulouse, 5 Francs (Louis XVIII tête nue) 1822 Paris,  

 5 Francs (Charles X) 1828 Paris.  T.B. et Très beaux. 100/120 € 
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                                Lot 82 (2p.) 

 

 

82 Lot de deux monnaies d’argent d’Henri V Comte de Chambord (1820-1883) :  

 Franc (buste en uniforme) 1831 et demi-franc (tête nue) 1833. Très beaux. 80/100€ 

 

83 Gouvernement insurrectionnel de la Commune (18 mars – 28 mai 1871) 

 Hercule debout de face avec la léonté, entre la Liberté debout à gauche tenant une pique surmontée d'un bonnet phrygien 

et l'Égalité debout à droite, tenant le niveau ; au-dessous signature : Dupré. R/. Valeur et date dans une couronne de 

feuillage. Dessous, lettre d’atelier entre un trident (marque de Zéphirin Camélinat) et une ancre. Gad 744  

 5 Francs en argent « Camélinat » 1871 Paris. 24,76g T.B. 200/250 € 
 Lors de la Commune de 1871, Zéphirin Camélinat (1840-1932) est nommé directeur de la Monnaie de Paris qu'il 

réorganise. Il fait frapper, avec la fonte d'une partie de l'argenterie impériale récupérée dans les palais, des pièces de 5 

francs de grande qualité au type de Dupré, son différent de directeur de la monnaie étant un trident. Elles sont mises en 

circulation durant cette courte période et sont restées célèbres et recherchées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           (photos taille  légèrement réduite) 

 

 

84 Lot de dix-huit monnaies d’argent :  

 Louis Philippe Ier 5 Francs 1830 Paris, 1830 Rouen et 1841 Paris ;  

 IIe République 5 Francs (Cérès) 1850 Paris ;  

 Louis Napoléon Bonaparte 5 Francs 1852 Paris ;  

 Napoléon III 5 Francs (tête nue) 1856 Paris et (tête laurée) 1867 Paris ;  

 IIIe République 5 Francs (Cérès) 1870 Bordeaux et 5 Francs (Hercule) 1873 et 1877 Paris ; 

 20 Francs « Turin » 1933 ; 10 Francs Hercule 1965 (2) ; 50 Francs Hercule 1976 et 1977 ;  

 100 Francs « Louvre » 1993 ; 100 Francs « 8 mai 1945 » 1995 ; Cinq pesos E.U. Mexique 1948 ;  

 on joint quatre monnaies divisionnaires :  

 2 Francs (Cérès) 1871 Paris, Franc 1871 Bordeaux, 50 cent. 1867 Paris et 20 cent. 1867 Strasbourg. 

  T.B. et Très beaux.  180/200 € 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Monnaie_de_Paris
http://fr.wikipedia.org/wiki/Type_Dupr%C3%A9
http://fr.wikipedia.org/wiki/Diff%C3%A9rent_(numismatique)

